UBND TỈNH LẠNG SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SXD-QHKT&PTĐT  Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v hướng dẫn UBND các huyện tổ

chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch

chung đô thị

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện

Trong thời gian vừa qua, một số đơn vị lập điều chỉnh cục bộ quy chung chưa

có sự thống nhất về hồ sơ thực hiện lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch. Để đảm bảo

thống nhất về nội dung lập hồ sơ và quy trình theo qui định, Sở Xây dựng hướng dẫn

UBND các huyện thực hiện tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị

như sau:

1. Ủy ban nhân huyện tiến hành lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung phải

đảm bảo tuân thủ các quy định về căn cứ, nguyên tắc, điều kiện điều chỉnh cục bộ,

nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung được pháp luật qui định tại quy hoạch

đô thị; các nội dung điều chỉnh không làm thay đổi tính chất, chức năng, quy mô,

ranh giới, định hướng phát triển chung của đô thị; tuân thủ quy chuẩn về quy hoạch

xây dựng và các quy chuẩn khác có liên quan.

Việc lập điều chỉnh được tuân thủ theo quy định tại Điều 51, Luật Quy hoạch

đô thị năm 2009 được sửa đổi, bổ sung bởi Khoản 10, Điều 29 của Luật sửa đổi 37

Luật có liên quan đến quy hoạch. Theo đó, UBND huyện chỉ đạo thực tổ chức lập

quy hoạch đô thị có trách nhiệm sau đây:

a) Lập báo cáo về nội dung và kế hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị;

b) Tổ chức xin ý kiến cộng đồng dân cư trong khu vực dự kiến điều chỉnh quy

hoạch và các khu vực xung quanh chịu ảnh hưởng trực tiếp về nội dung và kế hoạch

điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị theo quy định tại Mục 2, Chương II của Luật Quy

hoạch đô thị năm 2009.

c) Có trách nhiệm cập nhật và thể hiện trong hồ sơ quy hoạch về những nội

dung điều chỉnh. Nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị phải được công bố

công khai theo quy định tại Điều 53 của Luật Quy hoạch đô thị năm 2009.

2. Lập hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

2.1. Hồ sơ, nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung tuân thủ theo Luật

Quy hoạch đô thị, các Nghị định và Thông tư quy định, hướng dẫn hiện hành.

2.2. Thành phần hồ sơ bao gồm có báo cáo về nội dung và kế hoạch điều chỉnh

cục bộ quy hoạch chung, các bản vẽ, văn bản pháp lý, tài liệu liên quan và dự thảo

Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung.

a) Báo cáo về nội dung và kế hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung cần

phải nêu rõ: Lý do, sự cần thiết thực hiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch; nội dung điều

chỉnh cục bộ quy hoạch; phân tích, làm rõ tính liên tục, đồng bộ của toàn bộ đồ án

quy hoạch và hiệu quả kinh tế - xã hội của việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch; xác

định các chỉ tiêu quy hoạch đạt được sau khi điều chỉnh cục bộ quy hoạch, có so sánh

với các chỉ tiêu quy hoạch đã được phê duyệt trước khi đề xuất điều chỉnh cục bộ;

2

đánh giá tác động của việc điều chỉnh cục bộ đến việc triển khai thực hiện quy hoạch

đã được phê duyệt; đề xuất biện pháp khắc phục các vấn đề mới nảy sinh do điều

chỉnh cục bộ; lộ trình, tiến độ thực hiện theo điều chỉnh quy hoạch cục bộ sau khi

được UBND tỉnh phê duyệt. Báo cáo phải kèm theo các văn bản pháp lý và tài liệu

liên quan.

b) Các bản vẽ thể hiện các nội dung gồm: vị trí, phạm vi ranh giới và quy mô

khu vực điều chỉnh cục bộ; nội dung điều chỉnh cục bộ; xác định các chỉ tiêu quy

hoạch đạt được sau khi điều chỉnh quy hoạch, có so sánh với các chỉ tiêu quy hoạch

đã được phê duyệt.

c) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh

cục bộ quy hoạch chung.

d) Về lập dự toán đối với ngân sách cấp tỉnh:

- UBND cấp huyện thực hiện lập dự toán điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

đô thị thuộc địa bàn huyện quản lý, trình cơ quan thẩm định theo Điều 10 Thông tư số

20/2019/TT - BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng.

- Chi phí lập hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 20/2019/TT - BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác

định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị và các văn bản liên quan

có hiệu lực hiện hành.

-  Để đảm bảo sự chặt chẽ và tính chính xác đối với nội dung khi xác định chi phí

bằng dự toán cần có bảng chi tiết về tiến độ thực hiện nội dung các công việc, trong đó

thể hiện cụ thể từng nội dung thực hiện điều chỉnh, số ngày công thực hiện công việc

điều chỉnh của từng chuyên gia tương ứng với các nội dung đề xuất điều chỉnh.

3. Lấy ý kiến về nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

3.1. Lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong khu vực dự kiến điều chỉnh cục bộ và

các khu vực xung quanh chịu ảnh hưởng trực tiếp về nội dung điều chỉnh cục bộ quy

hoạch chung; lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan đến các nội dung đề xuất

điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung (nếu cần thiết).

3.2. Các ý kiến đóng góp của đại diện cộng đồng dân cư và các cơ quan, tổ

chức có liên quan (nếu có) phải được tổng hợp, giải trình bằng văn bản. Các nội dung

góp ý phải được phân tích, giải trình đầy đủ, làm cơ sở hoàn chỉnh phương án quy

hoạch theo hướng đảm bảo sự phù hợp, có tính khả thi, hài hòa giữa lợi ích của Nhà

nước và cộng đồng. Văn bản giải trình, tiếp thu ý kiến là một thành phần của hồ sơ

trình thẩm định, phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung.

3.3. Hình thức, thời gian lấy ý kiến:

a) Việc lấy ý kiến cơ quan, tổ chức có liên quan (nếu có) được thực hiện bằng

một số hình thức sau: gửi hồ sơ, tài liệu trực tiếp hoặc qua đường bưu điện hoặc tổ

chức hội nghị, hội thảo. Cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng

văn bản hoặc góp ý kiến trực tiếp.

b) Việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư được thực hiện thông qua lấy ý kiến của

đại diện cộng đồng dân cư bằng hình thức phát phiếu điều tra, phỏng vấn. Đại diện

3

cộng đồng dân cư có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của cộng đồng dân cư theo quy

định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Thời gian lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về nội

dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thực hiện theo quy định tại khoản 4

Điều 21 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009.

4. Hồ sơ trình thẩm định (bản gốc) bao gồm như sau

Báo cáo của cơ quan tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung , các văn

bản pháp lý và tài liệu liên quan, văn bản giải trình ý kiến của các cơ quan, tổ chức và

cộng đồng dân cư về các nội dung điều chỉnh quy hoạch. Các bản vẽ, dự thảo Quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

(theo các nội dung hướng dẫn tại mục 2 công văn này).

5. Cập nhật, ctheo các nội dung hướng dẫn tại mục 2 công văn nàyông bố

nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

5.1. Cơ quan lập điều chỉnh quy hoạch cập nhật các nội dung điều chỉnh cục bộ

quy hoạch chung sau khi được phê duyệt vào hồ sơ đồ án Quy hoạch chung đã ban

hành gồm bản vẽ và quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung đã được phê duyệt

để đảm bảo tính thống nhất.

5.2. Nội dung Công bố công khai bao gồm toàn bộ nội dung hồ sơ điều chỉnh

cục bộ quy hoạch chung, trừ những nội dung có liên quan đến quốc phòng, an ninh,

bí mật nhà nước.

5.3. Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung

phải được đăng tải trên Cổng thông tin quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị Việt

Nam (http://quyhoach.xaydung.gov.vn) và công bố công khai bằng các hình thức

theo quy định tại Luật Quy hoạch đô thị năm 2009.

Trên đây là nội dung hướng dẫn UBND các huyện về việc thực hiện công tác

lập hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị, Sở Xây dựng kính gửi UBND

các huyện nghiên cứu, thực hiện theo đúng qui định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:    KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC   - Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn SXD;
- Các phòng QLĐT, KTHT huyện;
- Đăng trang thông tin SXD;
- Lưu: VT, QHKT&PTĐT.
  Nguyễn Duy Đông

		2023-04-20T15:26:40+0700

		2023-04-20T15:51:33+0700

		2023-04-20T15:51:33+0700

		2023-04-20T15:51:33+0700